1. Alexandre mourut à Paris en 1245. C'est précisément à cette date que Albert et saint Thomas quittèrent Cologne pour venir à Paris.

2. *In Sent.*, II, 30, art. II, quaest., 1 : «... Cum enim deletur originale, non deletur ut omnino non sit, sed ut non sit peccatum. » — Bonaventure explique comme il suit la disparition du péché originel opérée par le baptême (II, 32, 1, 1) : « Sicut dicit Augustinus, originale peccatum est concupiscentia, sive vitium concupiscentiae, et hoc ipsum dicit Magister.... Ad hoc igitur quod concupiscentia in aliquo dicat culpam originalem, necesse est quod dicat necessitatem concupiscendi, sive appetitus immoderantiam cum debito non concupiscendi et eum domino... Et quia utrumque eorum est in homine ante baptismum... hinc est quod habet in se originale peccatum.... Et hinc est quod quia in baptismo tollitur concupiscentiae dominium et solvitur non concupiscendi debitum, quod omnino aufertur ratio culpa ab ipsa concupiscentia, licet aliquo modo remaneat. Et hinc est quod Magister dicit, quod originale in baptismo transit reatu et remanet actu, quia etsi

docteur séraphique, on le voit, se préoccupe avant tout de maintenir la doctrine augustinienne dans ses droits traditionnels, et il ne tolère la nouvelle conception du péché originel que comme le complément de l'ancienne.

Alexandre ne trouva donc, à l'origine, à peu près aucun appui dans sa famille religieuse. L'ordre de Saint-Dominique lui fit un meilleur accueil. Cependant, même ici, il y eut, pendant quelque temps, une certaine indécision. Albert le Grand voulut conserver à la concupiscence le rôle que lui avait assigné saint Augustin et, s'il consentit à adopter les formules du *De conceptu virginali*, ce fut pour les mettre au second plan : « On peut, dit-il, tirer du livre d'Anselme la définition suivante : Le péché originel est l'inclination au mal, avec la privation de la justice que l'on doit avoir ¹. » Avec saint Thomas, toute hésitation disparut. Non pas que le docteur angélique se soit toujours exprimé nettement et, surtout, qu'il ait adopté la doctrine anselmienne avec toutes ses conséquences. Son respect de la tradition le conduisit à chercher une conciliation, un *modus vivendi* entre l'*Opus imperfectum* et le *De conceptu virginali*; et cette entreprise irréalisable, dans laquelle, du reste, il trouva la voie frayée par Alexandre de Halès, lui imposa des expressions, des tours de phrase ou même, parfois, des développements qui surprennent et déroutent. Mais, en dépit de ces tâtonnements dont il sera parlé bientôt, saint Thomas proclama hautement que le péché originel est constitué, avant tout, par la priva-

remaneat concupiscentia, non tamen remanet prout est culpa et obligatoria ad poenam. »

1. *In Sent.*, II, 30, 3 : «... originale peccatum est prout est ad omne malum cum carentia justitiae debitae. » — Dans l'article I, après avoir parlé de la « habitualis concupiscentia respersa in organis », il dit que : « haec igitur poena ideo tantum est in corpore quia corpus non est substantia rationis et ideo non susceptibile culpa. Et ideo cum inficitur illa subjectum quod est susceptibile culpa, simul est tunc cum illa. Et sic inficitur anima infectione culpa et poenae. »

tion de la justice originelle ¹. Il fut ainsi, malgré lui, l'adversaire de l'ancienne école.

Patronnée par saint Thomas, la théorie de l'archevêque de Cantorbéry conquiert d'emblée toute la famille dominicaine. Elle fit bientôt une autre conquête non moins importante. Au commencement du xiv^e siècle, Duns Scot enseigna la théologie avec un éclat extraordinaire et devint le docteur par excellence de l'ordre franciscain. Duns Scot n'était qu'à un faible degré le disciple du docteur angélique. Mais, comme Alexandre de Halès, il était d'origine anglaise, et les livres de saint Anselme lui étaient familiers. Il défendit avec ardeur la théorie du *De conceptu virginali*, et l'imposa à toute la famille franciscaine ². Au milieu du xiv^e siècle, les deux premiers ordres religieux enseignaient que le péché originel consiste dans la privation de la justice originelle. A la même époque, Durand de Saint-Pourçain, qui exerça une certaine influence sur les théologiens séculiers de France, adoptait, lui aussi, les formules de l'archevêque de Cantorbéry ³ et

1. *Summa*, I^a, II^{ae}, 82, 3 : « Est igitur attendenda causa originalis peccati ex causa originalis justitiae quae ei opponitur.... Sic ergo privatio originalis justitiae per quam voluntas subdebatur Deo est formale in peccato originali. »

2. *In Sent.*, II, 32, 7 : « Circa istam materiam est alia via quae videtur Anselmi in toto primo libro *De conceptu virginali*, ubi tractat de peccato originali.... dicit Anselmus : per peccatum quod originale dico aliud intellegere nequeo in ipsis infantibus nisi factam per inobedientiam Adae justitiae debitae nuditatem. ».... Dico igitur quod peccatum originale quod est carentia justitiae originalis non est nisi carentia justitiae debitae. Et si obicitur quod aliqui sancti videntur dicere concupiscentiam esse peccatum originale respondeo.... » (Scot répond que la concupiscentie ne peut être un péché par elle-même).